
DELIBERA N. 124 DEL26/03/2025

Proposta n. 126 del 24/03/2025: 

OGGETTO: PIANO INTEGRATO AZIENDALE DELLA PREVENZIONE VETERINARIA 
DELL’ATS DELLA MONTAGNA (PIAPV 2025).

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che il Responsabile del Procedimento, alla luce dell’istruttoria espletata e di seguito 
indicata, rappresenta quanto segue:

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia 
di sanità” e s.m.i.;

RICHIAMATI:
- la DGR n. XII/3720 del 30/12/2024 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione 

del SSR per l’anno 2025”;
- il Decreto della Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia n. 2736 del 28/02/2025 

“Approvazione del documento - linee di indirizzo per la redazione del Piano Integrato Aziendale 
della Prevenzione Veterinaria, ai sensi del Reg. (UE) 2017/625 – Anno 2025” contenente le 
indicazioni per la programmazione dei controlli ufficiali nell’ambito del Piano Integrato 
Aziendale della Prevenzione Veterinaria che specifica che la trasmissione dei PIAPV da parte 
delle ATS alla UO Veterinaria regionale dovrà avvenire entro 30 giorni, prorogabili di altri 10 su 
motivata richiesta, dalla emanazione del suddetto decreto;

CONSIDERATO che:
- ATS della Montagna deve predisporre il Piano Integrato Aziendale della Prevenzione 

Veterinaria per l’annualità 2025;
- tale Piano rappresenta la declinazione pertinente, sistematica, aggiornata e integrata concernente 

l’annualità 2025 delle attività di competenza del Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli 
Alimenti di Origine Animale e del Dipartimento Funzionale Territoriale della Vallecamonica-
Sebino ed è conseguente e coerente al precedente Piano relativo all’anno 2024, adottato con 
delibera ATS della Montagna n. 94 del 21/03/2024;

RITENUTO, pertanto, necessario che ATS della Montagna adotti tale Piano e lo trasmetta a 
Regione Lombardia - Giunta Regionale - Direzione Generale Welfare - Veterinaria;

ATTESO che il Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale e il 
Dipartimento Funzionale Territoriale della Vallecamonica-Sebino hanno provveduto a predisporre 
il suddetto Piano, allegato alla presente delibera, quale parte integrante e sostanziale della stessa;



CONSIDERATO che sulla base dell’istruttoria espletata e sopra rappresentata, il Responsabile del 
Procedimento propone di approvare il “Piano Integrato Aziendale della Prevenzione Veterinaria 
dell’ATS della Montagna (PIAPV 2025)”, allegato al presente provvedimento, quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso; 

VERIFICATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Agenzia;

ACQUISITE:
- l’attestazione del Responsabile del Procedimento in ordine alla completezza dell’istruttoria;
- l’attestazione del Direttore competente in ordine alla regolarità tecnica e alla legittimità del 

presente provvedimento.

VALUTATE l’istruttoria e la proposta di cui sopra e ritenuto di farle proprie;

ACQUISITA l’attestazione di competenza della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità in merito alla regolarità contabile del presente provvedimento;

ACQUISITI, altresì, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 
Direttore Sociosanitario;

DELIBERA
per le motivazioni indicate in premessa ed integralmente richiamate

1. DI APPROVARE il “Piano Integrato Aziendale della Prevenzione Veterinaria dell’ATS della 
Montagna (PIAPV 2025)”, allegato alla presente delibera, quale parte integrante e sostanziale 
della stessa;

2. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Agenzia;

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento a Regione Lombardia - Giunta Regionale - 
Direzione Generale Welfare -Veterinaria;

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo e non soggetto a 
controllo preventivo; 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene trasmesso al Collegio Sindacale per le 
valutazioni e i controlli di competenza;

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo on-line dell’Agenzia 
ai sensi della vigente normativa;

7. DI INCARICARE, per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento, il 
Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale e il Dipartimento 
Funzionale Territoriale della Vallecamonica-Sebino.

Il Responsabile del procedimento: Marco Marchetti*

Il Direttore/Dirigente competente: MARCO MARCHETTI* 



*(firma elettronica omessa)

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario Il Direttore Sociosanitario 

Davide Mozzanica** Chiara Radice** Giuseppe Albini**

IL DIRETTORE GENERALE 

Monica Anna Fumagalli**

**Atto Sottoscritto Digitalmente


